Yirmi yaşında ilmi seyahatlere başlayan
İbn Hacer İskenderiye'de çeşitli alimler
den okuduğu eseriere dair bilgileri, şiirle
ri ve mektuplaşma örneklerini ed-Düre
rü'l-muçlıyye min feva'idi'l-İskende
riyye adlı bir cüzde topladı. Ardından Hi
caz'a, oradan Yemen'e geçti (800/1397).
Taiz, Zebid, Aden, Vadilhasib gibi şehirleri
dolaşarak tanınmış alimlerden faydalan
dı; özellikle el-K:amusü'l-mu]J.it'in müel
lifi Firuzabadi ile tanışıp ona bu eserin
çoğunu okudu ve rivayet izni aldı. Kendisi
de birçok alim e hadis rivayet etti. Yemen
Meliki el-Melikü'I - Eşref İsmail b. Abbas
er-ResCıli, İbn Hacer'in kendi ülkesinde
bulunduğunu öğrenince onu Zebid'e da
vet etti. İbn Hacer de melike, kendi el ya
zısıyla kırk cilt hacmindeki Müsamirü's
sa]J.ir ve müsa]J.irü's-samir adlı edebi
notları ile daha başka kitapları hediye et
ti ve melikin hac için gönderdiği bir kafi
leyle aynı yıl Mekke'ye gitti. Altı yıl sonra
ikinci defa uğradığı Yemen'den ülkesine
dönerken bindiği gemi parçalanınca çok
miktarda parası, kendisinin istinsah et
tiği Mizzi'nin Tuf:ıfetü'l-eşrô.f bi-ma'ri
feti'l-etraf'ı ve kendine ait bazı eserler
kayboldu. 800 (1398), 805 (1403), 815
( 1412) ve 824 ( 1421) yıllarında haccet
mek, mücavir olarak kalmak ve ilmi faa
liyetlerde bulunmak üzere gittiği Hicaz'
da çeşitli alimlerden faydalandı, birçok
kimse de onun eserlerini okuma ve riva
yetlerini dinleme imkanı buldu.

1 954) . 17. Mu]]taşarü't-Tergib ve't-ter
hib li'l-Mün~iri. Münzirl'nin derleyip
sağlamlık derecelerini belirttiği hadisle
rin sahih o lanlarının bir araya getirildiği
eser 855 hadis ihtiva etmekte olup Mu
hammed Ali Subeyh (Kahire ı 352/1 933).
Hablburrahman ei-A'zamt ve iki arkadaşı
(Bombay [Nasik[ 1380/1960; Beyrut 1407/
ı 987). Abdullah Haccac (Kah i re 1400/1979,
1402/198 1, 1404/1983, 1409/1989)ve Mu
hammed el-Mecdub (Kahire-T\.ınus 1400)
tarafından yayımlanmış, ayrıca Teh~i-

bü't-Tergib ve't-terhib adıyla da basıl
mıştır (Kahire 1413). 18. Be~lü'l-ma'un

fi fazli't-ta'un. Vebaya dair eserlerle ha
dis kitaplarında yer alan konuyla ilgili ri
vayetlerin derlendiği bir çalışmadır. İbn
Hacer'in, kızları Fatıma ile O aliye'yi veba
dan kaybetmesi üzerine (819/1416) yaz
maya başlayıp en büyük kızı Zeyn Hatun
da aynı hastalıktan öldüğünde (833/ 1 430)
tamamladığı eser Ahmed İsam ei-Katib
tarafından yayımlanmıştır (Riyad 141 ı) .

Eseri Süyutt senedierini çıkararakMa re
vahü '1-va'un fi a]]bdri't-ta'un, talebesi
Zekeriyya ei-Ensart TuJ:ıfetü 'r-ragıbin fi
beyani emri't-tava'in (Brockelmann,
GAL, I.

( 1303). daha sonra Seyyid Abdullah Ha
şim el-Yemani (1-lV, Kah i re 1384/1964, iki
mücelled) ve Şa'ban Muhammed isınail
(1-IV. Kahire 1399/1979) tarafından neşre
dilmiş. ayrıca Ebu İshak eş-Ş'iraz'i'nin el
MüheHeb'i ile birlikte yayımlanmıştır
(I-XX, baskı yeri ve tarihi yok) . Yusuf Ab
durrahman el-Mar'aşl'i Fihrisü ef:ıadi§i
Tel]Jişi'l-J:ıabir (Beyrut 1406/ 1986) ve Ab
durrahman Dımaşkıyye Tertibü eJ:ıadi§
ve a§ari Tel]Jişi'l-J:ıabir (Riyad 1407/1987)
adıyla eserdeki rivayetlerin fihristini ya
yımlamışlardır. 6. ed-Diraye fi ta]Jrici
(tell].işi, müntel].abi) eJ:ı(ıdi§i'l-Hidaye.
Burhaneddin el-Merginan'i'nin el-Hida
ye'sindeki hadisleri tahr'ic etmek üzere
Cemaleddin Abdullah b. Yusuf ez-Zeyla'i'
nin kaleme aldığı Naşbü'r-rdye'nin 827'
de (1424) yapılmış muhtasarıdır. 1085
hadisi senedieri ve metinleriyle birlikte
veren. bunların sağlamlık dereceleri hak
kında geniş bilgiler ihtiva eden eser Del
hi ( 1299, 1327) ve Leknev'de ( 130 ı) , ay
rıca Abdullah Haşim el-Yemani tarafın
dan Kahire'de (1-11 , Kah i re ı 384/ 1964;
Beyrut, ts. ) yayımlanmış. Riyaz Abdullah
Abdülhadl Fehôrisü'd-Dirdye ii ta]Jri
ci eJ:ı(ıdi§i'l-Hiddye (Beyrut 1408/1988)
adıyla eserin fihristini hazırlamıştır. 7.
el-Kafi'ş-şat ii ta]Jrici ef:ıddi§i'l-Keşşat.
Eserde. Zemahşer'i'nin el-Keşşdf 'an J:ıa
]fô.,i]fi't-tenzil adlı tefsirinde Iafızlarına
işareti e yetinilen merfG hadislerle Zey
la'i'nin bu eser üzerindeki tahr'ic çalışma
ları sırasında temas etmediği merfG ha
disler ve mevkuf rivayetler tahr'ic edilmiş
tir. 821 (1418) yılında tamamlanan, 398
ri vayetin tahr'ic edildiği eser el-Keşşaf'ın
IV. cildinin sonunda yayımlanmıştır (Bey
rut 1366/1947). İbn Hacer'in buna et-Ta]J
ricü'l-vdf bi-a§ari'l-Keşşôt adıyla bir ze-

410) ve
Topkapı Sarayı Müzesi (HI. Ahmed, nr. 477)
kütüphanelerinde nüshaları vardır. 9. el
EJ:ıadi§ü'l-mevzı1'a el-varide ii Meşd
bif:ıi's -sünne li'l-Begavi (ei-Ecvibe 'an
e/:ıildi§ vaka'at fi Meşabi/Ji 's-sünne ve vu
şıfet bi 'l-vat') . 850 (1446) yılının sonunda
kaleme alınan bu risalede MeşabiJ:ıu's
sünne'de mevzü olduğu ileri sürülen on
sekiz hadis savunulmakta ve bunların sıh
hat derecesi belirtilmektedir. Eser, Ec
vibetü'l-ljdfı? İbn ljacer el-'As]faldni
'an eJ:ıadişi'l-MeşabiJ:ı adıyla Meşabi
J:ıu's-sünne'nin baş tarafında (1 , 77-96) .
aynı adla Mişkdtü'l-MeşdbiJ:ı'in (! - lll,
nşr. Nas ırüddin el -Elbanl, Beyrut- Dımaşk
1382/ 1962, 1399/1979) sonunda (lll , 1773-
1792) , Ecvibetü'l-ljdfı? İbn ljacer el
'As]faldni 'ald risdleti'l-Kazvini J:ıavle
ba'zı eJ:ı(ıdi§i'l-MeşabiJ:ı adıyla Ali ei-Ka
r'i'nin Mir]fatü'l-mefdtif:ı'inin (1-X. n ş r.

Sıdki Muhammed Cemi! el-Attar. Beyrut
1412/ 1992) I. cildinde (1, 5 3 5-550)yayım
lanmıştır. Amr b. Abdülmün'im. eser üze
rinde en-Na]fdü'ş-şariJ:ı li-ecvibeti 'l
ljdfı? İbn ljacer 'an ef:ıddi§i'l-MeşabiJ:ı
adlı bir çalışma yapmıştır (Kahire-Cidde
1414). 10. Ta]Jricü'l-ef:ıddi§i'n-nebeviy
ye el-mün]fatı'a ii's-Sireti'l-Hişamiyye
( Tal].ricü '1-efJadi§ fi's-sireti 'n-nebeviyye ei
Haşimiyye, Tal].ricü '1-efJB.dişi 'l-münkatı'a

Müellif
eserini 832'de (1429) hadislerin çeşitli
tarikierinden sadece birini zikrederek ih
tisar etmiş . Muhammed b. Ebu Bekir b.
Cemaa da eser üzerinde ihtisar çalışması
yapmıştır. el-İmta' Selahaddin Makbul
Ahmed (Küveyt 1408/ 1988). Muhammed
Şe kur ei-Meyadini (Dev ha 1409/ 1989) .

Mecdi es-Seyyid İbrahim (Kah i re , ts. ) ve
Ebu Abdullah Muhammed Hasan İsmail
eş-Şafii ( Beyrut 1418/ 1997) tarafından ya
yımlanmıştır. z. 'Avali Müslim: erba'Cı
ne ]J.adiş münte}fat min Şa]J.i]J.i Müslim
(el-Erba'Qne'l-'tiliye li-Müslim 'ale 'l-Bul]a
rf {f $af:ıfl:ıayhima) . Şa]J.i]J.ayn'da bulu
nup Müslim'in Buhari'ye göre bir ravi ile
ali olarak rivayet ettiği kırk hadisin der
lendiği eseri Muhammed ei-Meczub (Tu
nus 1393/ 1973) ve Kemal Yusuf el-Hut
(Beyrut 1405/ 1985) neşretmiştir. 3. el
Erba'Cın ii red'i'l-mücrim 'an sebbi'l
müslim (Red'u '1-mücrim fi'?-?ebbi 'an 'ır
tı '1-müslim). Bazı alimierin müellife yap
tığı haksızlıklar üzerine Receb 85 1'de (Ey

lül 1447) kaleme alınan eser Şeyh el-Hu
veyni es-Selefi ( Beyrut 1406/1986) ve M ec
di es-Seyyid İbrahim (Kah i re 1989) tara
fından yayımlanmıştır. 4. Tal]ricü 'l-Er-

ba'ine'n-Neveviyye bi'l-esanidi 'l-'aliy
ye. İbn Hacer'in 800 ( 1398) yılında Aden·
de okuttuğu bir eser olup onun el-Erba'Cı
ne'n-Neveviyye'yi şerhettiği de söylen
mektedir (Abdüssettar eş-Şeyh , s. 4 I 0) .
S. el-Erba'Cıne'l-mühe?;?;ebe bi 'l-e]J.a
dişi'l-müla}f}fabe. İbn Hacer'in Yemen'
de bulunduğu sırada, Nefisüddin Süley
man b.

bebiyle sahasının en kapsamlı kitabı olan
eserin çeşitli baskıları arasında Mevlevl
Muhammed Vedh, Abdülhak, Gulam Ka
dir ve A. Srenger tarafından yapılan ne
şirle (HV, Kalküta 1270-1291/1853-1874)
Ali Muhammed ei-Bicavl'nin neşri (I-VIII,
Kahire 1390-1392/1970-1972, 1413/1992)
zikredilebilir. 2. Teh~ibü't-Tehpb* . Tü
rünün en önemli çalışması olan eserde
Mizzl'nin Kütüb-i Sitte ravilerine dair
Teh~ibü'1-Kemfı1 ii esmfı'i'r-ricfıl'i ihti
sar edilmiş ve esere hacminin üçte biri
kadar ilavede bulunulmuştur. Eser Hay
ctarabad- Dekken'de (I-XII. 1325-1327;
Beyrut 1388/1968) ve Beyrut'ta (i-VI, 1412/
1991) yayımlanmıştır. 3. Ta]fribü't-Teh
~ib. Teh~ibü't-Teh~ib'in muhtasarı olup
827 (1424) yılında tamamlanan eserde
ayrıca Buharl'nin e1-Edebü '1-müfred,
lja1]fu ef'fı1i'l- 'ibfıd, Cüz'ü'1-]fırfı'e ve
Ref'u'l-yedeyn; Müslim'in Mu]faddime;
Ebu Davud'un el-Merfısil, Fezfı'ilü'l-en
şfır, NfısiJ]u'1-Kur'fın ve mensuJ]uh, Ki
tfıbü 'I-Kader, et-Teferrüd fi's-sünen,
Mesfı'ilü'1-İmfım AJ:ımed b. lfanbel ve
Müsnedü Mfılik; Tirmizi'nin Şemfı'ilü'n
nebi; Nesal'nin Müsnedü 'Ali, Müsne
dü Malik, 'Amelü'1-yevm ve'l-leyle, lja
şfı'işu 'Ali ve İbn Mace'ninKitfıbü't-Tef
sir adlı eserlerindeki toplam 8826 ravinin
çok kısa biyografileri verilmektedir. So
nunda kadınlara dair bir bölüm ün de yer
aldığı Ta]fribü't-Teh~ib Leknev'de ( 1271,
taşbaskı). Delhi'de ( 1308, 1320). Abdülveh
hab Abdüllatlf tarafından Kah i re- Medi
ne'de (l-11 , 1380/1960; l-ll, Beyrut 1395/
1975) ve İrşadü'l-hak Eseri tarafından La
hor' da ( 1985), değişik adlarla mükerrer
olarak zikredilen yüzlerce ravinin eserde
hangi numaratarla gösterildiğini belirten
titiz bir çalışma ile birlikte Muhammed
Awame tarafından Halep'te ( 1406/1986,
1408/1988, 1411/1991) ve Mustafa Abdül
kadir Ata tarafından Beyrut'ta ( 14 ı 3/
1993) yayımlanmıştır. Kitap üzerinde M ev
levi Emir Ali'nin Ta]f'ibü 't-Ta]frib adlı bir
çalışması vardır (Leknev 1934, I 35611937).
4. Lisanü'J-Mizfin*. Zehebl'nin zayıf ra
vilere dair Mizfınü'l-i'tidfıl'inin hem
muhtasarı hem de zeyli ve ikmali mahi
yetinde olan eser Haydarabad Dekken'de
neşredilmiştir (I-Vil, 1329-1331; Beyrut
1390/1971 ). S. Ta' cilü'1-menfa'a bi-ze
vfı'idi ricfı1i'1-e'immeti'l-erba'a. Ebü'l
Mehasin el-Hüseynl'nin, Mizzl'nin Teh~i
bü'1-Kemfıl'ini ihtisar edip İmam Malik'in
el-Muvatta'ı ile Şafii. Ahmed b.

330 kadar kaynaktan
faydalanılarak (İbn Hacer, Ta'cflü'l-men
fa'a, 1, 62-102) 826'da (1423) tamamla
nan, ilk isimlerine göre alfabetik olarak
sıralanmış 1727 (veya 1732) ravi hakkın
da bilgi verilen eser önce Haydarabad'da
basılmış (I 322/1904, I 324/ 1 906; Beyrut,
ts .), daha sonra Abdullah Haşim Yemani
el-Medeni (Kahire 1386/1966). Eymen Sa
lih Şa'ban ( Beyrut ı 4 ı 6/1996) ve İkramul
lah İmdadülhak(l-11, Beyrut 1416/1996)
tarafından yayımlanmıştır. İbn Hacer, Hü
seynl'nin et-Te~kire'si ile İbnü'l-lraki'nin
Z:eylü'l-Kfışif'inde gördüğü hataları ay
rıca bir cüzde toplamış ve 833'te ( 1430)
tamamladığı bu çalışmasına e1-Evhfım
e ll eti va]fa'at li'l-lfüseyni ve Ebi Zür"a
(el-Ceuabü'l-ceiW'I-uak'a {ima yüraddü
'ale'l-lfüseynf ve Ebi Zür'a) adını vermiş
tir. 6. Ta'rifü eh1i (üli) 't-ta]fdis bi-merfı
tibi'l-mevşufine bi't-tedlis (Tabaka tü '1-
müdellisfn) . Alal'nin Cfımi'u't-taJ:ışil ii
a]:ıkfımi'1-merfısil'i ihtisar edilip ona
önemli ilaveler yapılmak suretiyle mey
dana getirilmiş, 1 52 müdellisin yer aldığı
bir eser olup 81 S'te ( 1412) tamamlan
mıştır. Daha sonra da bazı ilavelerin ya
pıldığı eser Kahire'de basılmış (ı 322/
1904). ayrıca Taha AbctürraUf Sa'd ( Kahi
re 1398/1978). Asım b. Abdullah ei-Kurey
vitl (Zerka 140311983). Abdülgaffar Süley
man el-Bündarl ve Muhammed Ahmed
Abdülazlz (Beyrut 1405/!984; 1407/1987).
Muhammed Zeynhüm Muhammed Azb
(Kahire 1407/ 1986). Ahmed b. Ali Seyr el
Mübarek] (Riyad I413/I993)tarafından
yayımlanmıştır. İbn Hacer'in bu konuda
ayrıca Cüz' ii esmfı'i'1-müdellisin adlı
bir kitabı bulunduğu söylenmektedir.
7. el-işfır bi-ma'rifeti ruvfıti'l-Aşfır.
Hanefi alimlerinden birinin isteği üze
rine (a.g.e., ı, 244) Muhammed b.

İBN HACER ei-HEYTEMI

İBN HACER ei-HEYTEMi
(~1 .r.> 1)-11)

Ebü'l-Abbas Şihabüddin Ahmed
b. Muhammed b. Muhammed

el-Heyteml es-Sa'di
(ö. 974/1567)

Şafii fakihi,
muhaddis ve edip.

_j

Aslen Mısır'ın Aynişems yakınlarındaki
Selmünt nahiyesinden olup atalarının da
ha sonra yerleşti ği Garbiyye bölgesindeki
Mahalletü Ebi'l-Heytem (Heyatim) köyün

de dünyaya geldi. Doğum tarihi olarak
kaynaklarda 899 ( 1494) ve 911 ( 1505-
1506) yı ll arı da verilmekle birlikte doğru

su kendi Mu'cem'indeki bir kayıttan an
laşıldığı üzere (Abdülkadir el-AyderOsl, s.
262; AbdülmuizAbdülhamld el-Cezzar, s.
28) 909 (1503-1504) yılıdır. Mensup oldu
ğu Beni Sa'd kabilesinin soyu ensara ka
dar uzandı ğı için Ensarl nisbesiyle de anıl
ma ktadır. Büyük dedelerinden birine çok
az konuşması sebebiyle "Hacer" (taş) laka
bı takılmış, onun soyundan gelenler de
İbn Hacer diye anılmıştır.